

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4- zł, Z odnośnikiem... 450, Za przesyłką pocztową 450, Za granicą... 8- zł.

KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska ul. Jagiellońska 1. Telefon 41 - Międyzmiastów.

WA REFORMA

Ceny ogłoszeń w 1 wierszu milimetrów: Zwykłe... 15 groszy, Nadstawne... 85, Po kronice... 45, Na 1 szej stronie... 60, Drobne od słowa... 7, Układ tabelaryczny 50% drożej.

Wybory śląskie

Kraków, 16 listopada. Wybory municypalne na Śląsku wypadły gorzej, niż przepowiadali pesymiści. We wszystkich największych miastach śląskich jak Katowice, Królewska Huta, Tarnowskie Góry, Mikołów, Pszczyna, Niemcy zdobyli w radach miejskich absolutną większość.

Niemieckość w miastach górnośląskich jest jeszcze bardzo silną i inną być nie może. Żadna sztuka polityczna nie potrafiłaby zapobiec ujawnieniu się tej silnej niemieckości przy wyborach. To też niepokojącym musi być nie tyle sam wynik wyborów ile fakt, że oznaczają one nie wzrost lecz cofnięcie się w ostatnich latach wpływu polskiego w miastach górnośląskich.

Czytając listy wyborcze niemieckie, które raz jeszcze w niedzielną rano powtórzyły dzienniki niemieckie, widzimy, że przynajmniej siedemdziesiąt pięć procent nazwisk kandydatów na tych listach zamieszanych ma brzmienie nie rdzenne polskie. Oto dla przykładu spis nazwisk czołowych kandydatów bloku niemieckiej partii narodowej i takież katolicko ludowej, ogłoszony dla jednego tylko powiatu lublińskiego: Józef Janiszowski, Leopold Góral, Adolf Broł, Piotr Duda, Alojzy Serafin, Wacław Grzechacz, Piotr Kubaczka, Piotr Demarczyk, Karol Pilot, Jan Chmiel, Alfréd v. Aulock, Józef Bogacki, Emanuel Kalka, Jan Berbesz, Jan Brysz, August Kawa, Karol Ciudaj, Jan Węglarczyk, Piotr Sowa.

Sam dźwięk nazwisk tych niemieckich kandydatów dowodzi, że są oni wszyscy prawie polskiego pochodzenia. Ale przyjrzący się tym listom bliżej, spostrzeżemy, że wielu z tych niemieckich kandydatów zapewne i w chwili zgody na umieszczenie ich na tych listach czuło się Polakami. Można o tem wnosić chociażby z faktu, że wśród imion własnych różnych kandydatów, i tak np. górn. kandydat Duda zapisuje się jako »Potur«, to panowie Kubaczka i Demarczyk figurują na listach jako »Piotrowie«, gdy p. Berbesz zapisuje się jako »Johann«, to panowie Chmiel, Brysz i Węglarczyk zapisują się na listy jako »Janowice«. Więc nie tylko przydatująca przewaga po polsku brzmienia nazwisk, lecz także imiona chrześcijańskie, zapisanych dobrze po polsku.

Jeżeli przy takim materiale wyborczym i kandydatkach listy niemieckie zwyciężają, to nie można tego wytłumażyć inaczej jak tylko nieprawdopodobnym wręcz błędami, jakie na Górnym Śląsku popełniła polityka i administracja polska. Mają on ten odczytany skutek, że ludność rdzenna polska zamast skupiać się i napływać do związków politycznych polskich opuszczając je i wraca do niemieckich.

W ostatniej odezwie przedwyborczej niemieckiej akwenty narodowo niemieckie położone są z największą siłą. Dominią ona nad wszelkimi innymi hasłami wyborczymi. W niedzielnej »Kattowitzer Zeitung« czytamy: »Te wybory mają nie tylko nam Niemcom dać przydatujące nam z prawa zastępstwa w zarządzie gmin polskiego Górnego Śląska, lecz także powinny one sprawić, aby wrócić u nas do wła-

dyż porządek i prawo. Przez przeszło dwa lata byliśmy wykluczeni od udziału w stanowieniu o losie naszych gmin o czystych, były to gminy rządzone, jakgdyby Niemców wogóle w nich nie było. W imię tak sformułowanych hasel różne Jany i Piotry pospół z Johannami i Petrami pośpieszyły do wyborów z listami... niemieckimi.

Okazało się, że apele do samego tylko poczucia narodowego w większości wypadków są bezskuteczne, że szerokie warstwy ludności i polskiej Górnego Śląska traktują te sprawy nie uczuciowo i romantycznie ale realistycznie i politycznie. Sama propaganda narod. z obchodem i śpiewami nie zrównoważyła w ich oczach takich faktów jak znaczne pogorszenie się stosunków gospodarczych na Górnym Śląsku, upadek dobrobytu szerokiej mas, wzrost bezrobocia, zamęt i nieład w tych sferach administracji, które sąkają się bezposrednio z ludnością. Także i duch walki partyjnej, idący z centrum Polski, nie mógł oddziaływać na te masy ani zachęcająco ani skupiająco. Gdy stroniectwa niemieckie zdobyły się na tak całkowitą solidarność, że na placu była zawsze tylko jedna lista niemiecka, to równocześnie walczyły ze sobą dwie polskie listy wielkie i kilka małych.

Wybory niedzielne okazały, że Śląsk musimy dopiero zdobywać i to tą bronią, której zdobywcze są jedynie trwałe, mianowicie — bronią dojrzałego rozumu, porządku i prawa. W systematycznej i wytrwałej pracy, musimy dopiero przekonać tarciejszą ludność polską, że korzyści z należenia do polskiego państwa nie są mniejsze niż wynikające z przynależności do niemieckiego. Dopiero na gruncie tak wyrównanych materialnych warunków mogą uczucia narodowe ludności górnośląskiej rozwijać się i stać podstawa jej trwałej uczuciowej przynależności do wspólnoty polskiej. Samo akcentowanie polskości przy braku warunków prawnych i materialnych — jak dowodzą wybory niedzielne — zawodzi.

Wybory te dają jeszcze jedną cenną naukę mianowicie, że w istniejących stosunkach i przy dzisiejszym wyrobieniu obywatelskiem ludności wpływ administracji na wynik wyborów nie należy przeceniać. Nowo mianowany wojewoda górnośląski dr Gażyński którego główną misją było, jak się zdaje, właśnie przeprowadzenie tych wyborów energicznie i skutecznie, z pewnością zrobił wszystko, co leżało w jego mocy. Ale jak się okazało, nie pot afil nie tylko przymoc solidarności niemieckiej lecz nawet stroniectwa polskich do takiej solidarności znieśli. Wpływ administracji nie zdołał zapobiec nawet rozbięciu się tych polskich głosów, które były. Takie zaś środki, jak stosowane w ostatniej chwili: represja wobec niektórych dzienników polskich już na podstawie zwalczanego powszechnie dekretu prasowego, z pewnością także nie przyczyniły się do zwiększenia szans polskich przy wyborach.

Potrzeba więc wyżyć się złudzeń i błędnych różnic a zbyt uproszczonych wyobrażeń, zrozumieć i uznać własne błędy i uczyć się z nich na przyszłość. Wszystko jest do zrobienia lecz tylko dla tych, którzy robić nie tylko gorąco pragną, lecz także zechcą wnieść umiając.

(S.)

O polski program gospodarczy

W grudniu 1925 roku Bank Gospodarstwa Krajowego rozpisal konkurs na najlepszą pracę, zawierającą motywowany program gospodarczy, na którym mogłaby opierać się późniejsza polityka ekonomiczna i finansowa przedwzrostkiem samego Banku.

Dziewięćdziesięciu dzielnicy autorów stanęło w szrankach. A sąd konkursowy, złożony z piętnastu członków — najwybitniejszych przedstawicieli nauki i praktyki ekonomicznej w Polsce, zebrawszy się w dniu 15 lipca b. r. na plenarym posiedzeniu, na podstawie referatu prof. Adama Krzyżanowskiego przyznał jednogłośnie jedyną wyznaczoną nagrodę ekonomicznie krakowskiemu drowi Ferdynandowi Zweigowi i, zalecając równocześnie pięć innych prac, w ich rzędzie rozprawę dra Diamanda i dra Battaglii do druku na koszt Banku.

Jednogłośnie uchwałą sądu konkursowego na grudniową pracę dra Zweiga znajduje się już na półkach księgarskich, starannie przez Bank Gospodarstwa Krajowego wydana i może — co więcej — powinna być czytana przez szerokie koła oświeconych obywateli.

Sam pomysł rozpisania konkursu, jak również cel jego i formalne warunki były trafne. W pierwszych latach odrodzenia państwowego w gorączkowej atmosferze potęgującej się inflacji zapomniał w gwałtach polskich nieopisanym zamęt

najprostszyc i najbardziej elementarnych pojęć ekonomicznych. Dość przypomnieć tę epidemję matematyki w zakresie nauki waluty i wprowadzenia dobrego pieniądza. Ale obok stosunkowo mało szkodliwego maniactwa lub naiwnego spryciarstwa w atmosferze tej legły się rzeczy o wiele gorsze, jak lekkomyślne, wszelkich rozumnych podstaw pozbawione grynderstwo, nie krepująca się nieczem spekulacja i t. d., aż wreszcie opinia publiczna przestała ostatecznie cokolwiek w tych sprawach wiedzieć i rozumieć, nigdy zresztą i przedtem nie blyszcząc w nich nadmiernym oświeceniem.

Miarą tego upadku oświaty ekonomicznej w społeczeństwie jest zresztą sam fakt, że na 95 prac, nadesłanych na konkurs, zaledwie pięć było nagrodzoną zakwalifikowano wogóle do druku. Większość autorów nie rozumiała prosto celu i warunków konkursu. Niektórzy wystąpili nawet z pracami rymowanymi...

Tem radościjszym jest fakt, że w tem tak bardzo nieznanem towarzystwie znalazła się praca dra Zweiga pod wieloma względami znakomita, a pod każdym warteściowa, instruktywna i w stosunku do zakonanych różnemi błędami myślenia ekonomicznego umysłow polskich — silnie dezyntelkująca.

Sąd konkursowy, który w orzeczeniu swem kierował się kryteriami formalnymi i metodologicznymi, podniósł z najwyższym uznaniem przedwzrostkiem logicznąność konstrukcji pracy dra Zweiga, tudzież jasność, zwartość i precyzyjność wykładu. Jakoż istotnie pod tym względem

szem upojeniu sukcesem wyborczym na Górnym Śląsku zapanowało już pewne otręźwienie.

Poważne dzienniki demokratyczne jak »Vossische Zeitung« i »Berliner Tageblatt« podkreślają, że na listy niemieckie padła znaczna ilość głosów polskich.

Wynik wyborów śląskich w cyfrach

Ostateczny wynik wyborów do rad gminnych na G. Śląsku wedle nieoficjalnych obliczeń przedstawia się następująco. W Katowicach na 60 mandatów uzyskali Polacy 22, Niemcy 24, separatysty 4, w Królewskiej Hucie: Polacy 17, Niemcy 37.

Mysłowice: Polacy 16, Niemcy 14, Lublinie: Polacy 11, Niemcy 7, Woźniki: Polacy 7, Niemcy 5, Pszczyna: Polacy 10, Niemcy 14, Wodzisław: Polacy 11, Niemcy 7, Bieruń Stary: Polacy 18, Mikołów: Polacy 11, Niemcy 13, Rybnik: Polacy 17, Niemcy 13, Tarnowskie Góry: Polacy 13, Niemcy 17, Nowe Hajułki: Polacy 5, Niemcy 10, Nowy Bytom: Polacy 8, Niemcy 10.

Stanowisko rządu wobec sprawy dekretu prasowego

Warszawa, 16 listopada (AW). Wedle wiadomości z kół zbliżonych do rządu, rząd na podstawie artykułu 44 konstytucji nie uznaje prawa Sejmu, uchylającego dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej, przed przedłożeniem ich Sejmowi.

Zabezpieczenie dostawy węgla dla instytucji rządowych i komunalnych

Warszawa, 16 listopada. Na zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 4 bm. ministerstwo komunikacji wydało zarządzenie, ustalające tryb postępowania węgla dla przewozu węgla.

Według tego zarządzenia instytucje rządowe, komunalne przedsiębiorstwa itd., o ile życzą sobie, aby ich transporty były włączone do kontyngentu, powinny podpisać wspólnie z odpowiednim konsernem albo towarzystwem węglowym zapotrzebowanie na węgiel i przedstawić je departamentowi eksploatacyjnemu do 25 bm., o ile ma to dotyczyć transportów grudniowych i do 20 każdego następnego miesiąca dla transportów w następnym miesiącu.

Straik węglowy w Anglii słabnie

London, 16 listopada. Wszystkie zagłębia węglowe mają do czwartku nad-słuć wyniki głosowania nad propozycją rządu w sprawie likwidacji strajku. Dotychczas wyniki głosowa-

»Berliner Tageblatt« pisze, że wybory odbyły się w zupełnym spokoju, dzięki taktowi i energii władz polskich.

Wreszcie, i co najważniejsze, dziennik ten stwierdza, że wyborów tych nie należy uważać za jakiś drugi plebiscyt, są one bowiem tylko wykładnikiem stosunków lokalnych.

W Katowicach, Królewskiej Hucie, Tarnowskich Górach, Mikołowie i Pszczynie Niemcy zdobyli bezwzględna większość mandatów.

Polacy natomiast uzyskali większość w Lublińcu, Mysłowicach, Woźnikach, Wodzisławiu, Bieruniu, w Żorach i Miasteczku.

La Franconi a marszałka Piłsudskiego

Warszawa, 16 listopada. Premier marsz. Piłsudski przyjął wczoraj bawiącego od kilku dni w Warszawie posła do parlamentu węgierskiego La Franconiego, wybitnego członka partji faszystowskiej. Posel Franconi zjawił się w czarnej koszuli. Przy pozegnaniu otrzymał od marszałka dwie fotografie z dedykacjami, jedną dla niego osobiście, drugą dla premiera Mussoliniego.

Wybuch powstania w Meksyku?

Nowy Jork, 16 listopada. Nadeszły tu wiadomości, że w Meksyku miało wybuchnąć powstanie. Na czele ruchu stanął general Fernandez.

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Sejmu

Warszawa, 16 listopada (PAT). Porządek dzienny posiedzenia Sejmu w dniu 16 listopada br. o godz. 10.30 rano zawiera co następuje: 1) Dalszy ciąg pierwszego czytania preliminarnego budżetowego na rok 1927/28; 2) Sprawozdanie komisji prawniczej o wnioskach posełskich w sprawie uchylecia mocy prawej rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej polskiej z dnia 4 listopada br. o karach za rozpowszechnianie nieprawdziwych wiadomości oraz o znieważeniu władz i ich przedstawicieli; 3) wybór wicemarszałka na miejsce pos. Flucińskiego (ZLN).

Badanie memoriała prof. Kemmerera

Warszawa, 16 listopada. Memoriał prof. Kemmerera jest obecnie przedmiotem szczególnego rozpatrywania w ministerstwie skarbu. Praca prof. Kemmerera podzielona została na poszczególne działy, przyczem każdy wydział fachowy otrzymał jeden dział dla zapoznania go swojemu uwagami. Po dokonaniu tych prac całość będzie rozpatrywana przez specjalną komisję, w skład której wejdą: minister skarbu Czechowicz, wiceminister Góra, posel Bykta i prof. Krzyżanowski.

Ciełkie zarządy przeciw Garibaldiemu

Paryz, 16 listopada. Brat Garibaldiego, Repolino Garibaldi, przybył tu z Ameryki. Oświadczył on, że jest przekonany o niewinności swego brata.

Bójka studentów z policja podczas demonstracji przeciw Herriotowi

Paryz, 16 listopada. Około 200 studentów, należących do związku Action Française planujących wczoraj urządzenie demonstracji przeciw ministrowi oświaty Herriotowi, który miał rozpocząć wykłady na kursie popularnym w Sorbonie. Minister nie przybył jednak do sali, tak że demonstranci ograniczyli się do wrógich okrzyków przed gmachem Sorbonie. Po nadejściu policji wywiązała się bójka, przyczem 16 policjantów zostało rannych, a kilku demonstrantów aresztowano.

Wnętrzną zawartość dzieła, które stanowi jego zaletę najwyższą, sprawdzian wartości niezawodny.

Z tem wszystkiem myliby się ten ekonomicznie oświecony czytelnik, który brałby tę książkę do ręki w przekonaniu, że znajdzie w niej jakieś światoburze odkrycia, jakieś cudowne i magiczne recepty na wyczerwanie dobrobytu Polski w ciągu jeżeli nie jednej doby, to jednego roku. Oczywiście książka, stojąca na tak wysokim poziomie wiedzy, dla oświeconego ekonomicznie człowieka niespodzianek żadnych zawierać nie może, co więcej — nie powinna pod grozą utraty tych właśnie wysokich swoich zalet. Autor otrzymał wyjątkowo zaszczytną nagrodę w postaci jednogłośnie go votum sędziów konkursowych nie jako znahor, lecz właśnie jako ścisły lekarz-djagnosta i terapeutę zarazem. A ci — jak wiadomo — im są głębsi i wytrawniejsi, tem chętniej obchodzą się wogóle bez... recept.

Dr Zweig stosuje poprostu nowoczesną wiedzę ekonomiczną do całokształtu zagadnienia gospodarstwa społecznego i państwowego Polski, analizując w dziesięciu rozdziałach, logicznie uporządkowanych i powiązanych, różne części tego zagadnienia i wysnuwając z nich wnioski również jasne, jak nieodparte.

Jeżeli Europa — pisze dr Zweig w drugim rozdziale swej pracy — ma ostać się bez konkurencji przemysłu amerykańskiego, jeśli nie ma paść łupem banków amerykańskich, które jej warszaty wykupią za bezcen, to musi wytworzyć wielki obszar ścisłego porozumienia gospodarczego,

któryby umożliwił odpowiedni podział pracy i zapewnił rentowność produkcji europejskiej.

W zdaniu tem wypowiedziana została, jak zwykłe, precyzyjnie tasama myśl, która stanowi podstawową tezę niedawnego manifestu bankierów, co to u nas narobił tyle złej krwi i spowodował zopnieć tak wielkiej ilości papieru. I pomyśleć, że tensam dr Władysław Grabski i, który, jako członek sądu konkursowego, głosował za nagrodzeniem pracy dra Zweiga, wystąpił przeciw manifestowi bankierów, jak archanioł Michał z plamiennym mieczem integranol nacjonalizmu ekonomicznego w dłoni... A przecież dr Zweig na szereg miesięcy przed bankierami światowymi powiedział w istocie swej tosam, co oni, tylko nieco lepiej i ściślej.

Omawiając sprawę naszego przemysłu, laureat konkursu powiada krótko i jasno, że »kraju, posiadającego szczuple rezerwy kapitalowe, wien chronić tylko nieliczne gałęzie, zapewniająco najwyższą rentowność«. Nicco dalej zaś stwierdza, że »złudną jest nadzieją tworzenia nowych gałęzi przemysłu z niczego, jedynie przy pomocy sławek celnych«. Absolutnej prawdy tych twierdzeń nie ośmieli się zakwestjonować nitylko żaden ekonomista, lecz poprostu żaden oświecony i rozumny człowiek. A jednak na uproszonym właśnie zaprzeczaniu tej prawdy opiera się do tej pory — caia nasza polityka ekonomiczna. Wychodzi jak gdyby na to, że potrafimy myśl rozsądną znaleźć i wyróżnić, ale nie potrafimy jej praktycznie zastosować. Szczególny to i złowieszczy bład umysłowości,



Zjazd lekarsko-pedagogiczny w Pradze

W świecie słowiańskim przed wojną prym bierzyli w pedagogice naukowej Rosjanie...

Referaty rozdzielono na trzy sekcje: psychologiczno-pedagogiczną, biologiczno-lekarską i sekcję młodzieży...

Nieszczęśliwie-szczęśliwym zbiegiem wydarzeń zainteresowanie się młodzieżą cieleśnie upełnioną...

W referatach i dyskusjach widać było aż nadto wyraźnie, że pedagogowie czescy oddają...

Dzieci wspomnianej klasy żyły w atmosferze bardzo społecznej i rodzinnej. Na święta urządzano...

Podobną nową klasę urządził uniwersytet w Brnie...

Omawiając zasady polityki kredytowej, dr Zweig na czele stawia słuszną zasadę rentowności przedsiębiorstw...

Rozważając kapitalne zagadnienie Polski agrarnej, czy przemysłowej, dr Zweig okazuje się nie tylko pierwszym...

sać na maszynie, każde ćwiczy się w grze na fortepianie, a cokolwiek poznają słuchem z trykładu...

Zjazd odbywał swe obrady w wspaniałym gmachu instytutu dla emigracji. W pobliżu stoją...

Czesi mają wprawdzie nadmiar inteligencji, podobnie jak Polska, Niema jej jednak aż tyle bez przysposobienia praktycznego do życia...

Prelegentami na zjeździe byli wszelkiej kategorii pedagogowie: uniwersyteccy, średnio-szkolni i nauczyciele ze szkół powszechnych...

Na wniosek delegatów ze Słowaczyny zjazd następny ma się odbyć w Bratisławie. Szkolnictwo słowackie rośnie tak gwałtownie, że pro każdego dnia przybywa...

Z uroczystości Chopinowskich w Warszawie

W związku ze sprawozdaniem z uroczystości odsłonięcia pomnika Chopina w Warszawie, podnieść należy...

Panie Prezydencie Rzeczypospolitej! Zapraszając mnie do zabrania dzisiaj głosu Komitet Budowy Pomnika...

Wyjeżdżając z Warszawy dnia 1 listopada 1890 r. Chopin żegnany był przez swoich przyjaciół...

ostatniego wyznaczając sferę możliwej ekspansji w kierunku południowo-wschodnim...

Skoro nawet sam Achilles miał swoją słynną piętę, to nie wzięcie mi zapewne zbyt za złe szanowny laureat konkursu warszawskiego...

Wynik rzadkiego u nas inteligentnego konkursu i spowodowane przezeń pojawienie się pracy...

czy i klótych pożegnania będą Ci towarzyszyły.

Chopin był smutny i ze łzami w oczach przyjmował puchar srebrny napełniony ziemią ojczyzny.

Wśród innych przemówień, wygłoszonych w czasie odsłonięcia pomnika, poseł włoski p. Maioni...

Wydaje się, że w bolesnym śpiewie Chopina jest cała męka polska wycierpiana w ciągu stuleci...

Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało od królewskiej Akademii Muzycznej w Sztokholmie...

KRONIKA

Kraków, 16 listopada.

Doktorat filozofii honoris causa

Jutro, we środę 17 bm. odbędzie się o godz. 5-tej popoł. u pani Coli. Nowi uroczysty akt wręczenia dyplomu...

Prof. Józef Boguski wyjechał z Warszawy w roku 1853, gdzie też ukończył uniwersytet, poczem udał się...

Uroczystość promocji zagrai rektor uniwersytetu Jagiellońskiego...

Bolszewickie metody

Zwyrodnienie walk partyjnych przybiera u nas coraz groźniejsze rozmiary. Każda metoda...

Wczoraj w czasie odczytu red. Spiczyskiego w Starym Teatrze, jakiś zwyrodniały „praworządny”...

Sprawę oddano władzom bezpieczeństwa, które są już na tropie sprawy. Kiewały więc „praworządny bolszewik” zostanie oświadczono ukarany.

Straszny wybuch granatu

Z Rzymu donoszą: Obok miejscowości Panewogio przed pewnym barakiem...

Zużytkowanie różnic temperatur w morzu

Istrowo donoszą z Paryża: Dwa fizycy francuscy: Claude i Boucherat skonstruowali aparat...

NABOŻENSTWA ZA POLEGŁYCH NA PÓSTERUNKU POLICJANTÓW. Dziś ran owo kościele Marjańskim...

czelnikami wydziałów. wiceprezydent miasta dr Schneider, in. wojskowości plk. Augustyna, prokurator Tokarz...

LIKWIDACJA URZĘDÓW POLICJI POLITYCZNEJ. Zarówno okręgowy urząd policji politycznej...

KOMITET OBYWATELSKI BUDOWY DOMU KS. KUZNOWICZA. Zwołuje na dzień 17 bm. o g. 8 wieczór...

„CZARNA KAWA”, urządzona w ubiegłą niedzielę staraniem Syndykatu dziennikarzy krakowskich...

PÓŻAR. — Dzisiejszej nocy wybuchł pożar w składzie drzewa Kopia Zuckermana przy ul. Mielowej...

SZLAKIEM PRZESTĘPSTW. W wykazie statystycznym przestępności za miesiąc październik czytamy...

ARESZTOWANIA. Aresztowano Władysława Sikorskiego, lat 19, którego rozpoznano na ulicy Antoniego Sudek...

PUCHOWA KRADZIEŻ. Do składu pierza Chytny Schneidersa włamano się i skradziono 25 kg puchu...

Zebranie „Klubu Pracy” w Krakowie

Kraków, 16 listopada. W ubiegłą niedzielę odbyło się w wielkiej sali Hotelu Saskiego...

Zebranie zabrał prezes krakowskiego zarządu Klubu Pracy, dr Tadeusz Dybowski...

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we wtorek po raz 5-ty pełna widzielnia i wytworne humoru...

Zarządu Głównego Klubu Pracy z Warszawy p. Walewski, który rzeczowo wyświetlił szereg aktualnych spraw...

1) Klub Pracy staowią zrzeszenie obywateli, którzy podporządkowują interes jednostki czy grupy...

2) Zebrani członkowie i sympatycy Klubu Pracy w Krakowie...

TEATRY-KINA-KONCERTY Dnia 16 listopada KINA Najnowszy arcyfilm „Paramount” Rekord numeru, zabawy i wesołości KRÓLEWICZ

WARSZAWA Stradom 15 Sybir Pełne okoliczności i przedświąteczne panowanie cara...

TEATR ŚWIETLY BAGATELA ul. Karmelicka 4 HAZARD ŻYCIA Zakulisowe życie najczulszego music-hallu w Londynie...

RUDOLF VALENTINO w swej najpiękniejszej kreacji w dramacie monumentalnym w 10 aktach...

KINODRAM WANDA Włocławek, 1905. Początek przedstawień o g. 5, 7 i 9, w niedz. od 3-jej. NAJWYBITNIEJSZY FILM POLSKI POD TYTUŁEM CZERWONY BŁAZEN

Zebranie „Klubu Pracy” w Krakowie Kraków, 16 listopada. W ubiegłą niedzielę odbyło się w wielkiej sali Hotelu Saskiego...

KABARETY KABARET „CITY” przy ulicy św. Gertrudy 28 (wejście od plant) Telefon 828. Nowy program. Codziennie przedstawienie od 9 wieczór...

Wobec tego, że w tym czasie w Warszawie odbywa się jedna z największych imprez kulturalnych...



Najbliższą premierą będzie wesoła i melodyjna operetka W. Koello „Ocnolliwy Baldwin”...

Ręzyser p. Piarski przygotowuje też nowość bardzo starannie, dając jej nową wystawę...

SLNNY KWARTET TRIESTENSKI, który swą grą wywołuje wszędzie taki zachwyt i entuzjazm...

KOMPOZYTORSKI WIECZÓR PIEŚNI KAROLA SZYMANOWSKIEGO, w wykonaniu Stanisława Korwin Szymonowskiej...

FRANCISZEK ZACHARA, słynny pianista, wystąpi dziś z wielkim koncertem w imieniu Polskiego Związku Muzycznego...

REPERTUARY: TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Wtorek, 16 listopada: „Kłopoty geniusza”. Środa, 17 listopada: „Hanusia”...



„Szwajcarskie gorzkie zioła” (z marką „Kogut”) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstruacji i kamionach żółciowych...

Projekt rozporządzenia o komisji ankietowej dla badania kosztów produkcji

Warszawa, 16 listopada. Komitet ekonomiczny ministrów ukończył prace nad rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej o ustanowieniu komisji ankietowej...

później w sześć miesięcy. Wyniki pracy ankietowej będą publikowane. W publikacjach pomieszczone będą również wnioski zastrzeżone jako veta separata...

Postępowanie karno-sądowe może być wszczęte na wniosek poszkodowanego, odrębnych ministerstw, przewodniczącego komisji...

Stanowisko min. Moraczewskiego

„Robotnik” niedzielny donosi, że w sobotę min. Moraczewski nadesłał na ręce p. Daszyńskiego list, w którym składa pismo w ręce partii mandaty...

Listy z kraju

Taruń, 14 listopada. (Z Rawy, miejskiej). — Ku czci św. Stanisława Kostki. — Włamanie. — Ujęcie szajki.

Pod przewodnictwem wiceburmistrza dra Mütz'a odbyło się wczoraj pierwsze posiedzenie reaktywnej Rady miejskiej. Sala obrad przybrała kwatery, radni zjawili się w strojach czarnych...

W drugiej części przedmówienia przewodniczący poświęcił gorące wspomnienie zmarłemu radnym, a więc s. p. dr. Tadeuszowi Terliwemu, s. p. Franciszkowi Szatce, s. p. dr. Abrahamowi Simchowemu...

Obchód ku czci św. Stanisława Kostki odbył się wczoraj starannie „ad hoc” wybranego komitetu. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele Ks. Misjonarzy...

Policja tarnowska zaareztowała całą szajkę złodziei, pochodzących z Płowcina pod Tarnowem, a grasujących po Tarnowie i okolicy...

Z kraju

USTĄPIENIE SZEFA BEZPIECZEŃSTWA WARSZAWY. Pisma warszawskie donoszą, że nacelnik wydziału bezpieczeństwa w komisariacie rządu m. Warszawy, p. Janusz Gorzechowski...

WIELKA WYCIECZKA POLAKÓW Z AMERYKI zapowiedziana już została na lipiec 1927 r. — Będzie to wycieczka członków Stowarzyszenia weteranów armii polskiej...



Cholera Pluc jest niebezpieczną chorobą, która różni się od cholery, która różni się od cholery...

„BALSAM THIOCOLAN - AGE” który, ułatwiając wydalanie się płuc, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego...

delegata departamentu sztuki min. oświaty i przedstawiła światła artystycznego, po rozpatrzeniu projektów przyznał pierwszą nagrodę w wysokości 1500 zł...

ZASTRZEŻENIE DYREKTORA SZKOŁY PRZEZ UCZNIĄ. Z Warszawy donoszą: Wczoraj o godz. 1 w południe 18-letni uczeń szkoły handlowej...

ZABÓJSTWO W DOMU AKADEMICKIM W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą: Wczoraj student politechniki, Józef Tyska, lat 27, zastrzelił w domu akademickim w swym pokoju swoją przyjaciółkę...

NY NAPAD BANDYCKI POD ZEGREM. Na szosie między Zegrem a Warszawą 5 bandytów napadło na karawanę wołów rzeźniczych. Dwie osoby zostały rane...

ZJAZD ZWROTNICZYCH KOLEJOWYCH. — A.W. donosi z Bydgoszczy. Odbył się tutaj w dniu wczorajszym zjazd zwrotniczych kolejowych bez względu na przynależność związkową...

WYROK SĄDU DORAŻNEGO. Wczoraj rozpoznał się we Lwowie wśród nielicznego zainteresowania publiczności sąd doraźny nad mordercą żony...

MASOWE ARRESTOWANIA W KŁAJU. Ogdaj na skutek polecenia sędziego śledczego Pikulskiego w Nispolimieci, przyaresztowano w Kłaju...

INTERESUJĄCE ODCZYTY. Na zaproszenie krak. Tow. Metaps. przybywa ze Lwowa znany prelegent i popularny autor wielu prac naukowych...

W KŁUBIE PRAWNIKÓW i Kole artystyczno-literackim (plac Szepeński 2) w piątek, 19 bm. o godz. 7 wieczór wygłosi p. Konstanty Srokowski wykład p. t. „Kryzys demokracji zachodniej”...

W KRAK. TOW. TECHNICZNEM (ul. Straszewskiego 28) odbędzie się w piątek dnia 19 bm. o g. 7 wieczór zebranie, na którym prezes dyr. koleji państw., inż. Karol Barwicki, wygłosi odczyt na temat: „Integral Abakanowicza”...

W dyskusji nad preliminarzem budżetu i ekspozycji ministra skarbu pierwszy zabrał głos pos. Głabiński (ZLN). O przewrocie majowego rząd...

Wojna, 16 listopada. Przebieg dzisiejszego posiedzenia Sejmu zapowiadał groźne powikłania z uwagi na to, iż Klub Pracy postanowił zgłosić wniosek o zdjęcie sprawy dekretu prasowego z porządku obrad...

Na G. Śląsku Polacy zdobyli 64 procent głosów

Katowice, 16 listopada. Pełnym trybem posiedzenia Sejmu w sprawie wyborów w powiecie katowickim...

Rozprawa budżetowa w Sejmie

Złączenie posunięcia marszałka Rataja na tle dekretu prasowego. Mowa p. Głabińskiego

Warszawa, 16 listopada. Przebieg dzisiejszego posiedzenia Sejmu zapowiadał groźne powikłania z uwagi na to, iż Klub Pracy postanowił zgłosić wniosek o zdjęcie sprawy dekretu prasowego z porządku obrad...

W dyskusji nad preliminarzem budżetu i ekspozycji ministra skarbu pierwszy zabrał głos pos. Głabiński (ZLN). O przewrocie majowego rządu...

Następnie przysięgiono do wyboru nowego wicemarszałka na miejsce ustępującego posła Plucińskiego. Przez oklamację wybrano posła Aleksandra Zwierzynskiego (ZLN), którego wybór podwala prawica oklaskami...

W dyskusji nad preliminarzem budżetu i ekspozycji ministra skarbu pierwszy zabrał głos pos. Głabiński (ZLN). O przewrocie majowego rządu...

W dyskusji nad preliminarzem budżetu i ekspozycji ministra skarbu pierwszy zabrał głos pos. Głabiński (ZLN). O przewrocie majowego rządu...

Odczyt redaktora W. Stępczyńskiego

Kraków, 16 listopada. Wczoraj w sali Starego Teatru wygłosił p. W. Stępczyński, redaktor warszawskiego „Głosu Prawdy” odczyt na temat realizacji przewrotu majowego...

Przechodząc następnie do właściwego tematu, p. Stępczyński skreślił dzieje Polski w czasie jej ośmioletniej niepodległości. Partie polityczne przewodziły między sobą zabarwie walki, a równocześnie naginały interesy państwa do swoich własnych...

Wobec prelegenta wyjątkowo szereg — jak mówił — nieporozumień. Otóż stwierdza, że obóz, który reprezentuje, jest zwolennikiem reformy rolniczej, naturalnie nie demagogicznej, lecz zgodnej...

Wiemy, że są u nas ludzie i że należy do nich również marszałek Piłsudski, który uważają za ustrój nasz powinien być federalistyczny. Naszym zdaniem w czasach nowożytnych...

Wiemy, że są u nas ludzie i że należy do nich również marszałek Piłsudski, który uważają za ustrój nasz powinien być federalistyczny. Naszym zdaniem w czasach nowożytnych...

Wiemy, że są u nas ludzie i że należy do nich również marszałek Piłsudski, który uważają za ustrój nasz powinien być federalistyczny. Naszym zdaniem w czasach nowożytnych...

Wiemy, że są u nas ludzie i że należy do nich również marszałek Piłsudski, który uważają za ustrój nasz powinien być federalistyczny. Naszym zdaniem w czasach nowożytnych...

Wiemy, że są u nas ludzie i że należy do nich również marszałek Piłsudski, który uważają za ustrój nasz powinien być federalistyczny. Naszym zdaniem w czasach nowożytnych...

Wiemy, że są u nas ludzie i że należy do nich również marszałek Piłsudski, który uważają za ustrój nasz powinien być federalistyczny. Naszym zdaniem w czasach nowożytnych...

Wiemy, że są u nas ludzie i że należy do nich również marszałek Piłsudski, który uważają za ustrój nasz powinien być federalistyczny. Naszym zdaniem w czasach nowożytnych...

DZIAŁ GIEŁDOWY

SIYTUACJA NA OGÓL DLA EFEKTÓW I WALUT BEZ ZMIANY

Kraków, 16 listopada. Dziś w prywatnych obrótach tendencja dla efektów utrzymana, z wyjątkiem lekko wyższego...

Kraków, 16 listopada. Dziś w prywatnych obrótach tendencja dla efektów utrzymana, z wyjątkiem lekko wyższego...

Zurych, 16 listopada (PAT). Zamknięcie. Paryż 18.10, Londyn 25.15, Nowy Jork 5.15 1/2, Belgia 72.17 1/2, Włochy 21.12 1/2, Hiszpania 78.52 1/2, Holandia 207.37 1/2, Berlin 123.10, Wiedeń 73.07 1/2, Sztokholm 138.32 1/2, Oslo 120.05, Praga 15.38, Warszawa 57.60 1/4, Budapeszt 72.55, Bilogrod 9.14, Bukareszt 2.86 1/4



Ze sportu

PRZED SEZONEM NARCIARSKIM

Zarząd jednego z najwybitniejszych związków sportowych Polskiego Związku Narciarskiego...

W stosunku do poprzedniego sezonu narciarstwa w tym roku...

Nasi czołowi zawodnicy mogą poza tym startować w Czechosłowacji, Austrii, Szwajcarii...

Celem najkrajniejszego propagowania sportu narciarskiego...

Na walnym zgromadzeniu Związku, ma być jednocześnie poruszony projekt reorganizacji P. Z. N. w to w kierunku jaknajwiększej samodzielności...

Wydanie drugiego tomu rocznika PZN, który w objętości 10 arkuszy, ukazuje się 15 grudnia...

WALNE ZGROMADZENIE SEKCYJ LŹWIARSKIEJ K. S. CRACOVIA.

Zarząd sekcji łyżwiarstwa figurowego K. S. Cracovia...

Krakowski Związek Okręgowy Piłki Nożnej

KOMUNIKAT ZARZĄDU Nr 34

1. W uwzględnieniu protestu K. S. Sosnowiec...

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie

Advertisement for various services including photography, pianos, and insurance.

Advertisement for 'DOM URZĄDZEŃ DEKORACJI WNETRZ' and 'SŁIEDZIE'.

2. Zniesiono suspensję Z. K. S. Gardonja...

3. W ślad za komunikatem Zarządu Nr 30/26...

Diarzusz ekonomiczny

Bank Gospodarstwa kraj. udziela rolnikom...

Naczelna Izba gospodarcza ma być ukonstytuowana przez rząd.

Europejski kartel aluminiowy został zawarty...

Wszystkie filje banków polskich w Gdańsku...

Sian bezrobocia w Polsce nie uległ żadnej zmianie...

Nowy szyb w Mraźnicy, dający dziennie 12 wagonów ropy...

Informacje przemysłowe i handlowe

KOLEJNOŚĆ DOSTAW WĘGLA POLSKIEGO ZAGRANICĘ...

Z DRZEWNYCH TARGÓW EKSPORTOWYCH. Ostatnia zwyżka...

ORGANIZACJA PAŃSTWOWEJ ŻEGLUGI MORSKIEJ...

ROZWÓJ EKSPORTU NABIAŁU Z POLSKI. Niezwykle pomyślnie...

ROZWÓJ SIŁY NABYWCZEJ ŻYTA. W związku ze zwykłym...

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w 'NOWEJ REFORMIE'

Advertisement for 'NOWEJ REFORMIE' and 'Reklama dzwignią przemysłu i handlu'

RUCH W PORCIE GDAŃSKIM zmniejszył się w ostatnim okresie...

W SPRAWIE OBNIŻENIA KOSZTÓW SO-CJALNYCH. W związku z...

W 1927 r. wynalazł inspektor budownictwa w Szwecji...

W 1820 r. sprzedawano w Berlinie „pistolety budzące”...

W 1813 r. niejaki J. A. Fikell opatentował w Anglii...

ROZNE WIADOMOŚCI

ELEKTRYCZNE MANEKINY. W oknach wielkich firm modniarskich...

OD KIEDY ZNAMY ALKOHOL? W czasopiśmie włoskim...

FUZJA FIRM NAFTOWYCH. Długotrwałe pertraktacje...

ROZWÓJ SIŁY NABYWCZEJ ŻYTA. W związku ze zwykłym...

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w 'NOWEJ REFORMIE'

Advertisement for 'NOWEJ REFORMIE' and 'Reklama dzwignią przemysłu i handlu'

Najdawniejsze sygnały ostrzegawcze przeciw włamywaczom

Niemiecki historyk techniki, inż. F. M. Feldhaus...

Pierse on: Najstarszy sygnał przeciwko włamywaczom...

W 1797 r. wynalazł inspektor budownictwa w Szwecji...

W 1820 r. sprzedawano w Berlinie „pistolety budzące”...

W 1813 r. niejaki J. A. Fikell opatentował w Anglii...

ROZNE WIADOMOŚCI

ELEKTRYCZNE MANEKINY. W oknach wielkich firm modniarskich...

OD KIEDY ZNAMY ALKOHOL? W czasopiśmie włoskim...

FUZJA FIRM NAFTOWYCH. Długotrwałe pertraktacje...

ROZWÓJ SIŁY NABYWCZEJ ŻYTA. W związku ze zwykłym...

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w 'NOWEJ REFORMIE'

Advertisement for 'NOWEJ REFORMIE' and 'Reklama dzwignią przemysłu i handlu'

Giełda Warszawska z dnia 15 listopada 1926 r.

Table with market data for various goods and currencies.

Table with market data for stocks and bonds.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Restauracja Związkowa Józefa...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 7 lipca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Powszechny Zakład Kredytowy...

Sąd okręgowy cywil. jako handlowy, O. II. Kraków, data 16 czerwca 1926.